PAGE
8

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

МОДЕЛЬНОЕ ПОЛОЖЕНИЕ

 О СОБРАНИЯХ ГРАЖДАН И КОНФЕРЕНЦИЯХ ГРАЖДАН (СОБРАНИЯХ ДЕЛЕГАТОВ)

2011 год

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«______________________________»

РЕШЕНИЕ

«_____» ____________ 20__ года № _____

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О СОБРАНИЯХ ГРАЖДАН И КОНФЕРЕНЦИЯХ ГРАЖДАН (СОБРАНИЯХ ДЕЛЕГАТОВ)

Руководствуясь статьями 29, 30 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании ст. ____ Устава ______________________________________ Собрание депутатов _____________________________________ решило:

1. Утвердить Положение о собраниях граждан и конференциях граждан (собраниях делегатов) граждан (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на ___________________________________________________________.

Председатель
Собрания депутатов

УТВЕРЖДЕНО
Решением Собрания депутатов

______________________________
от «___» _________ 20___ года № _____
ПОЛОЖЕНИЕ

О СОБРАНИЯХ ГРАЖДАН И КОНФЕРЕНЦИЯХ ГРАЖДАН (СОБРАНИЯХ ДЕЛЕГАТОВ)
1. Общие положения

1. Настоящее Положение устанавливает в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом                от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «__________________________» порядок назначения и проведения на территории муниципального образования «________________________» (далее – муниципальное образование) собраний граждан и конференций граждан (собраний делегатов) и их полномочия.

2. Под собранием граждан, конференцией граждан (собранием делегатов) в настоящем Положении понимается форма участия населения в осуществлении местного самоуправления на части территории муниципального образования.

3. Собрание граждан, конференция граждан (собрание делегатов) проводятся для обсуждения вопросов местного значения, информирования населения муниципального образования о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления.

4. Порядок назначения и проведения собрания граждан, конференции граждан (собрания делегатов) в целях осуществления территориального общественного самоуправления настоящим Положением не определяется.

5. В собрании граждан, конференции граждан (собрании делегатов) имеют право участвовать дееспособные граждане, достигшие 18-летнего возраста, проживающие на соответствующей части территории муниципального образования, в пределах которой проводится собрание, конференция (собрание делегатов).

6. Право граждан на участие в собраниях граждан, конференциях граждан (собраниях делегатов) не может быть ограничено в зависимости от происхождения, социального и имущественного положения, расовой и национальной принадлежности, пола, языка, отношения к религии, принадлежности к общественным объединениям, политических и иных взглядов, рода и характера занятий, времени проживания в данной местности и других подобных обстоятельств.

7. Граждане участвуют в собраниях граждан и конференциях граждан (собраниях делегатов) свободно и добровольно. Никто не вправе оказывать принудительное воздействие на граждан с целью участия или не участия в собрании граждан, конференции граждан (собрании делегатов), а также на их свободное волеизъявление.

8. Финансирование мероприятий, связанных с организацией и проведением собрания граждан, конференции граждан (собрания делегатов), осуществляется:

- за счет средств бюджета муниципального образования - при проведении собрания граждан, конференции граждан (собрания делегатов) по инициативе Собрания депутатов муниципального образования «__________________________________» (далее – Собрание депутатов), председателя Собрания депутатов муниципального образования «__________________________________» (далее – Председатель Собрания депутатов);

- за счет собственных средств инициативной группы по проведению собрания граждан, конференции граждан (собрания делегатов) - при проведении собрания граждан, конференции граждан (собрания делегатов) по инициативе населения муниципального образования.
2. Порядок назначения собрания граждан
9. С инициативой проведения собрания граждан вправе выступить население муниципального образования, Собрание депутатов, Председатель Собрания депутатов.

10. Собрание граждан, проводимое по инициативе Собрания депутатов или Председателя Собрания депутатов, назначается соответственно Собранием депутатов или Председателем Собрания депутатов.

Назначение собрания граждан, проводимого по инициативе населения, осуществляется Собранием депутатов.

11. Собрание граждан, проводимое по инициативе населения, назначается Собранием депутатов при условии обращения инициативной группы граждан в количестве не менее 10 избирателей, зарегистрированных на той части территории муниципального района, где предполагается проведение собрания граждан.

Инициатива граждан о проведении собрания граждан должна быть оформлена в виде письменного заявления инициативной группы, в котором указываются вопросы, выносимые на рассмотрение собрания, ориентировочные сроки проведения, территория, на которой оно должно проводиться. Заявление с инициативой о созыве собрания направляется в Собрание депутатов.

Собрание депутатов, получившее заявление о проведении собрания граждан, принимает решение о назначении собрания в течение 20 календарных дней со дня получения вышеуказанного заявления.

Инициаторы созыва собрания граждан письменно уведомляются представительным органом муниципального района о принятом им решении в течение 3 рабочих дней со дня его принятия.

12. В случае назначения собрания граждан принимается соответствующий правовой акт, содержащий информацию о территории проведения собрания, дате, времени и месте его проведении, вопросах, выносимых на его рассмотрение.

13. Подготовку собрания граждан, назначенного по инициативе населения, осуществляет инициативная группа.

14. Подготовку собрания граждан, назначенного по инициативе Собрания депутатов, Председателя Собрания депутатов, осуществляют администрация муниципального образования.

15. Информирование граждан, проживающих на территории проведения собрания граждан, о дате, времени и месте проведения собрания граждан, вопросах, выносимых на его рассмотрение, производится органом или должностным лицом местного самоуправления, уполномоченным на принятие решения о проведении собрания граждан, путем опубликования (обнародования) соответствующего правового акта о назначении собрания граждан не позднее чем за десять календарных дней до дня его проведения.

3. Порядок проведения собрания граждан

16. Перед началом собрания граждан должностными лицами органов местного самоуправления, ответственными за его подготовку, либо одним из членов инициативной группы (в случае проведения собрания граждан по инициативе населения) проводится регистрация его участников с указанием фамилии, имени, отчества, года рождения, места жительства и определяется правомочность собрания.

17. Собрание граждан считается правомочным, если в нем приняло участие не менее половины граждан, проживающих на соответствующей территории и имеющих право на участие в собрании.

18. Собрание граждан открывается должностными лицами органов местного самоуправления, ответственными за его подготовку, либо одним из членов инициативной группы, в случае проведения собрания граждан по инициативе населения.

19. Для ведения собрания граждан избираются председатель и секретарь собрания.

20. Решения собрания граждан считаются принятыми, если за них проголосовало большинство голосов от числа присутствующих, имеющих право на участие в собрании граждан. В голосовании участвуют только граждане, зарегистрированные в качестве участников собрания.

21. Секретарем собрания граждан ведется протокол, в котором указываются дата, время и место проведения собрания граждан, общее число граждан, проживающих на соответствующей территории и имеющих право участвовать в собрании граждан, количество граждан, принявших участие в работе собрания граждан, фамилия, имя, отчество председателя и секретаря собрания граждан, вопросы, рассмотренные на собрании граждан в соответствии с его повесткой, фамилии выступавших и краткое содержание их выступления, результаты голосования и принятые решения.

22. Протокол подписывается председателем и секретарем собрания граждан и направляется в орган или должностному лицу местного самоуправления, к компетенции которого отнесено решение вопросов, рассмотренных на собрании граждан, а в случае проведения собрания граждан для информирования населения о деятельности органов и должностных лиц местного самоуправления - в орган или должностному лицу, назначившему собрание граждан.

4. Порядок назначения и проведения конференции граждан

(собрания делегатов)
23. В случаях, когда на территории, на которой предполагается провести собрание граждан, число граждан, имеющих право на участие в собрании, составляет более _____ человек, проводится конференция граждан (собрание делегатов).

24. Конференция граждан (собрание делегатов) проводится в соответствии с правилами, установленными настоящим Положением для проведения собрания граждан, с учетом особенностей проведения конференции граждан (собрания делегатов), предусмотренных настоящим разделом.

25. Норма представительства делегатов на конференцию граждан (собрание делегатов) устанавливается инициатором ее проведения с учетом численности граждан, имеющих право на участие в конференции граждан (собрании делегатов). Делегат может представлять интересы не более _______ граждан, проживающих на соответствующей территории.

26. Выборы делегатов на конференцию граждан (собрание делегатов) осуществляются на собраниях жителей на части территории муниципального образования, исходя из нормы представительства делегатов, в порядке, установленном разделом 3 настоящего Положения.

27. Протоколы собрания граждан по выборам делегатов на конференцию граждан (собрание делегатов) одновременно с протоколом проведенной конференции граждан (собрания делегатов) передаются в орган местного самоуправления или должностному лицу местного самоуправления в соответствии с правилами, установленными пунктом 22 настоящего Положения.

28. Конференция граждан (собрание делегатов) является правомочной, если в ней приняло участие не менее 2/3 избранных делегатов.
5. Полномочия собрания граждан, конференции граждан

(собрания делегатов)
29. Собрание граждан, конференция граждан (собрание делегатов) может принимать по рассматриваемым вопросам обращения к органам местного самоуправления и должностным лицам местного самоуправления, а также избирать лиц, уполномоченных представлять собрание граждан, конференцию граждан (собрание делегатов) во взаимоотношениях с органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления по вопросам, рассматриваемым собранием граждан, конференцией граждан (собранием делегатов).

30. Обращения, принятые собранием граждан, конференцией граждан (собранием делегатов), подлежат обязательному рассмотрению в течение тридцати календарных дней органами и должностными лицами местного самоуправления, к компетенции которых отнесено решение содержащихся в обращениях вопросов, с направлением письменного ответа представителям инициативной группы.

31. Итоги проведения собрания граждан, конференции граждан (собрания делегатов) подлежат официальному опубликованию (обнародованию).